17. Item d. *et vir versutus odiosus*<sup>1</sup>.
34. Item g. *Iustitia elevat gentem*<sup>2</sup>.
- Cap. 15.** 9. b. *Abhominatio est domino via impii.*
10. Item c. *Doctrina mala deserenti*<sup>3</sup> *viam*. Beda exponit *viam veritatis*<sup>4</sup>.
25. Item f. *Domum superborum demolietur.*
27. Item g. (*Per misericordiam et fidem purgantur peccata, per timorem autem domini declinat omnis a malo*<sup>5</sup>.)
28. *Mens iusti meditabitur sapientiam vel obedientiam*<sup>6</sup>. Hebreus habet *laanoth* (לַאֲנוֹת) id est, ad respondendum.
- Cap. 16.** 1. 5. a. *Hominis est animum preparare*. Item b. *etiam si manu*<sup>7</sup> *ad manum fuerit.*
- Item b. (*Initium vie bone facere iustitiam, accepta autem apud deum magis quam immolare hostius*<sup>8</sup>.)
11. Item c. *Pondus*<sup>9</sup> *et statera iudicia don ini sunt, et opera eius*<sup>10</sup> *omnes lapides seculi*. Valde melius videtur habere hebreus<sup>11</sup> sic: *et opera eius super omnes lapides sacculi*<sup>12</sup>. Et dicunt idem esse in Deut. XXV (13): *non habebis in sacco diversa pondera*, et idem Proverbiorum I (v. 14): *Marsupium unum* etc. Unde mirum quod omnes habent *seculi*, et Beda exponit. Et forte mendosum<sup>13</sup> codicem habuit, et exposuit quod invenit, sicut infra exposuit: *viani viri in adolescentia*, quia omnes libri etiam tunc sic habebant. Ita et beatus Gregorius exposuit quod invenit<sup>14</sup>.

<sup>1</sup> Vind. odiosus erit, erit in est corrigirt.

<sup>2</sup> In Vind. auf Rasur, wo früher sicher egentem stand. S. oben Bibeltext 13. Jahrh.

<sup>3</sup> Vind. Text: deserentium *viam vite*. S. Bibeltext 13. Jahrh.

<sup>4</sup> Zu Vers 23 in sententia oris sui, bringt Vind. interlineariter *scientia*.

<sup>5</sup> Im Text des Vind. ebenfalls roth unterstrichen. Ars. homo a malo.

<sup>6</sup> Vind. Text: *obedientiam*, Rand vel *sapientiam*. Hebreus etc. Lips. Ars. meditatur.

<sup>7</sup> Vind. manu in manus corrigirt.

<sup>8</sup> In Vind. im Texte roth unterstrichen. Nicht Ars.

<sup>9</sup> Vind. pondus eius, letzteres roth unterstrichen als auszuscheiden.

<sup>10</sup> Lips. super omnes etc. <sup>11</sup> hebreus fehlt Paris.

<sup>12</sup> Vind. im Texte auf Rasur saculi. Am untern Rande: Valde melius videntur habere hebrei etc. Diese Worte führt auch das Correctorium I am untern Rande nachträglich an. S. oben H. <sup>13</sup> Paris. mendacem.

<sup>14</sup> Roger Bacon führt dafür ein Beispiel in Comp. studii p. 410 wegen 'cornus tibiai' (Job 42, 14) an. Doch muss nach den Maurinerhss. Gregors (I, 1163) *cornustibiai*, und nicht *cornus tibiai* gelesen werden. Gregor hat nur die Ableitung des Wortes nicht gekannt und dasselbe irrig erklärt.

14. Item d. *et vir sapiens placabit eum.*

17. Item e. *custos autem anime sue seruat viam suam.*

27. Item f. *Vir impius<sup>1</sup> fodit malum.*

Cap. 17. 9. b. *Qui altero vel alto sermone repetit<sup>2</sup>* Hebreus neutrum habet, sed simpliciter *qui sermonem repetit*. Ex hoc orta est duplicitas.

16. Item b. (*Qui altam facit domum suam: querit ruinam, et qui evitat*

18. *discere incidit in mala*)<sup>3</sup>. Item e. *homo stultus peraudit manibus<sup>4</sup>.*

19. Item f. *qui exaltat os<sup>5</sup> suum.*

Cap. 18. 1. a. *omni tempore erit exprobrabilis*

8. Item c. (*Pigrum deicit timor, anime autem effervinatorum esurient<sup>6</sup>*.)

10. Item d. *ad ipsum currit iustus<sup>7</sup>.*

22. Item g. (*Qui expellit mulierem bonam expellit bonum, qui autem tenet adulteram stultus est et insipiens<sup>8</sup>*.)

Cap. 19.<sup>9</sup> 10. b. *Non decet stultum delicie.*

14. Item c. *Domus et divicie dantur a parentibus.*

21. Item f. *voluntas autem domini<sup>10</sup> permanebit<sup>11</sup>.*

Cap. 20. 25. g. *Ruina est homini<sup>12</sup> devorare sanctos, et post vota retractare.*

Quidam hebrei sic exponunt: *devorare sanctos*, id est, vorare sanctis aliquid et nonolvere. Sed Beda et antiqui et etiam quidam hebrei sic habent: *Ruina est homini devorare sanctos, et post vota tractare<sup>13</sup>*, id est absorbere ut dicit hebreus, et ad libitum viliter tractare, sicut supra I (1, 12): *deglutiamus eum.*

<sup>1</sup> Vind. *impius auf Rasur*

<sup>2</sup> Vind. *im Texte qui altero sermone. Rand vel alto. Hebreus etc.*

<sup>3</sup> *In Vind. im Texte roth unterstrichen.*

<sup>4</sup> Vind. *Text plaudet manibus suis, letzteres unterstrichen, mit roth. Punkt.*

<sup>5</sup> Vind. *cor suum, 'cor' roth unterstrichen mit rothem Punkt, Rand os. S. oben Bibeltext 12. Johh.*

<sup>6</sup> *Ebenso im Text des Vind.*

<sup>7</sup> *Zu Vers 15: auris sapientium querit doctrinam, hat Vind. am Rande die Variante prudentium.*

<sup>8</sup> *Ebenso Vind. — Lips. unterlässt den rothen Strich. Ebennd. Vers 21 steht im Texte vir amabilis, am Rande amicabilis unterstrichen.*

<sup>9</sup> *Vind. zu Vers 5: effugiet, am Rande peccatum.*

<sup>10</sup> *Vind. schiebt ein in eternum, unterstreicht es als auszuscheiden, darüber rothe Punkte; permanebit auf Rasur.*

<sup>11</sup> *Vind. zu Vers 27: non cesses fili audire, am Rande disciplinam et, Texte dann doctrinam.*

<sup>12</sup> *Ars. Vind. hominis. Am Rande Quidam hebrei etc. Das Correctorium I hat ebenfalls diese Bemerkung. S. oben H. Ars. tractare.*